*terem Anno Domini Millesimo ducentesimo LXXXIIIº. Pontificatus domini Martini pape quarti Anno quarto.*

Szakadozott és megviselt hártyán szép nagy betükkel irva. A pont utáni nagy betük szinezvék. Három veres pecséttöredék és 19 pecsétasínór függ róla. — Lad. 44. fasc. 5. Nro 10. — Eddig kiadatlan.

### 169.

1285. jan. 1. hétfön. Budán. — IV. László a sz. benedeki apátság jobbágyait a főispányok hatósága alól elődeinek szabadalmai folytán kiveszi és saját meg az országbírónak hatósága alá helyezi.

Ladislaus dei gracia Rex Vngariae fidelibus suis Borsensi, Nytriensi, de kamarun, de Pylis, de Zolum et Chengradiensi Comitibus, pro tempore constitutis salutem et graciām plenam. Cum dominus Bela auus et Stephanus pater noster karissimi, illustres Reges Vngariae, clare recordacionum, sicut in priuilegijs eorumdem vidimus contineri, vniuersos populos monasterij sancti Benedicti *de Goron* a cuiuslibet parochialis iudicis iudicio exemerint, et nos ipsos populos in eadem libertate velimus conservarc, pietate Regia condescendetes eisdem; fidelitatí vestre damus firmiter in mandatis, quatenus populos predicti monasterij in nullo casu debeat is iudicare, seu eciam in aliquo molestare; quia nos eosdem populos protectioni Thome filii andree Comitis duxinus committendos; volentes, vt si qui aliquid actionis habuerint contra populos sepedictos, in nostri praesencia experiantur cum eisdem, iuris ordine obseruato, uel corem Judice Curie nostre. Datum Bude in octauis Natiuitatis domini, anno eiusdem M°cc°Lxxx° Quinto.

A pecsét ugy látszik hártyazsinegen függött. — Lad. 40. fasc. 1. Nr. 17. — Négy szóval emliti Fehér, V. III. 314. 1.

### 170.

1285. apr. 15. Vasárnap. *Esztergomban.* — Lodomér érsek bizonyítja, hogy az esztergom-szenttamási káptalan a főkáptalan javára az *Ebeden* követelt halászjogtól elállott.

Nos Lodomerius dei gracia Strigon. archi-episcopus et comes perpetuus loci eiusdem, Significamus vniuersis, quibus expedit, presencium per tenorem, Quod cum inter discretos

viros, karissimos in domino fratres nostros, magistrum vide-  
 licet *Andream* doctorem decretorum prepositum et Capitulum  
 ecclesie nostre *Strigon.*, ex una parte, et inter magistrum  
*Benedictum* doctorem decretorum prepositum ecclesie sancti  
 Thome martiris de Promontorio *Strigon.* et Fratres sev ca-  
 nonicos ecclesie sue, ex altera, suborta fuisse materia  
 questionis, Super piscarijs, piscaturis, siue piscinis vsonum et  
 sturionum, constitutis in danubio circa villam nostram, *Ebed*  
 vocatam, in quibus ipse magister Benedictus se, ac predictos  
 fratres suos, canonicos ecclesie sue, pretextu trium hominum  
 suorum, commorancium in vna solaque Curia de eadem  
 villa *Ebed*, dicebat porcionem habere debere; illam scilicet,  
 que a piscatoribus earumdem piscinarum, annis singulis, ab  
 antiqua consuetudine temporis, cuius vix extat memoria, pre-  
 dictis fratribus nostris preposito et Capitulo ecclesie *Strigon.*  
 debetur. Tandem partes pro bono pacis perpetue ad talem  
 compositionem, scita et intellecta huius rei ueritate a senio-  
 ribus et veridicis hominibus, quibus longa diuturnitas dierum  
 et temporum testis erat pariter et magistra, se deuenisse  
 dixerunt, vt ipse magister Benedictus et fratres sui Canonici  
 predicte ecclesie S. Thome ad sui cordis meram conscientiam  
 recurrendo, cesserunt plane et simpliciter questionibus et omnibus  
 iuribus, actionibus et excepcionibus suis, eis, in hac parte compe-  
 tentibus et competituris sibi, que ad presens, sicut prediximus,  
 intentabant aut intentare de iure poterant, uel de facto, predictas  
 piscaturas relinquentes amministrari pacifice ad vsum predicto-  
 rum prepositi et Capituli ecclesie *Strigon.*, sicut ab antiquo  
 tempore usque nunc fuerat consuetum; ita, ut de facto earum-  
 dem piscatarum nec ipse magister Benedictus, nec canonici  
 ecclesie sue, aut aliquis successorum ipsorum ueteres resum-  
 mere, uel nouas immittere aliquo modo, uel ingenio poterunt  
 questiones, facientes finem et remissionem, prudentes, scientes  
 et ydonei et pactum uestitum de vterius non petendo. In  
 cuius in firmitatem et memoriam sempiternam, presentes lit-  
 teras ad peticionem et instanciam parcium predictarum, no-  
 stro Sigillo dari fecimus communitas. Datum *Strigonij* anno do-  
 mini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxxxv.<sup>to</sup> vicesimo Secundo die Pasce.

A pecsét hártyaszinegen függött. — Lad. 27. fasc. 1. Nr. 4. — Kivonata Fejérnél. V. III. 313. l.

## 171.

1286. aug. 10. szombaton. Esztergomban. — Lodomér érsek a Vanchai István érsek által alapított sz. Luczaoltárt az esztergomi örkanonoksághoz csatolja.

Lodomerius diuina miseratione sancte Strigoniensis ecclesie archiepiscopus, eiusdemque loci comes perpetuus, universis xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis salutem in actore salutis. Pie mentis applectenda deuocio eo est benignius prosequenda, quo sancctori proposito talentum, a domino temporaliter acceptum, in salutis ministerium pro animarum remedio commendatur, ut beneficio temporali in spirituales usus assumpto, resoluto corpore, nutriatur anima, fomentis spiritualibus delinita. Dudum siquidem venerabilis pater Stephanus episcopus Prenestinus, tunc archiepiscopus sancte Strigoniensis ecclesie, felicis recordacionis, pro remedio anime patris sui comitis *vrbazij*, cuius corpus intra porticum ecclesie Strigoniensis traditum extitit sepulture, intra campanilia supra uultam (bolthajtás) in honore beate Lucie virginis construi fecit altare, illud pontificali ministerio dedicando, collatis ad ministerium eiusdem altaris et stipendum presbiteri ministrantis, pro remedio anime patris sui, duabus vineis, intra territorium vinearum de Strigonio, et terra *Vrkuta* uocata, prope Strigonium, cum omnibus utilitatibus suis, silua, feneto et ceteris appendicijs, sicut in ipsius priuilegio, exinde confecto, plenius continetur; ut in laudem dei et salutem anime patris sui in eodem altari misse celebracio pro quiesscentium spiritibus non decesset; et quia defunctorum pias voluntates pontificali semper decens est studio adiuuari, ut crebra fiat salutis oblacio et intensius uigeat devota collacio tribuentis; Ipsum beneficium in persona viri discreti, deo deuoti, *Marcelli* presbiteri custodis ecclesie nostre Strigoniensis, non tam personaliter, quam realiter, ipsi scilicet custodie, cuius erant redditus tenues et exiles, per quem eciam et successores ipsius ad ipsum personatum dictum mise officium credimus et speramus vberius et frequencius exerceri, de omnium fratrum

nostrorum beneplacito et consensu perpetuo duximus annexendum; Ita, ut diebus singulis salua honestate sua et debita deuocione, per se, uel vicarium sacerdotem, nisi impediente infirmitate corporis, celebrari, iuxta formam, antiquitus ab eodem domino Stephano tunc archiepiscopo Strigoniensi patre venerabili constitutam; taliter ipsum beneficium personatiui vniuersitatis; ut utrumque alteri consulatur ex altero et provisio paternalis magis excrescat, quam decrescat in executionibus diuinorum. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem presentes litteras concessimus, munimine nostri sigilli roboratas. Datum *Strigonij* in festo beati Laurencij martiris, Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxxx<sup>o</sup> Sexto.

A pecsét zöldsárga selymen függött. — Lad. 51. fasc. 1. Nr. 12. — Emliti Fejér V. III. 339. l.

## 172.

1286. aug. 15. csütörtökön. Az esztergomi káptalan átirja és helybenhagyja a 171. számot.

A.                   B.                   C.

Vniuersis, presentem paginam intuentibus, magister *Benedictus* docor decretorum prepositus et Capitulum ecclesie Strigon. salutem in domino Sempiternam. Bone rei dare consultum et pio operi subuenire, et presentis uite subsidium et eterne remuneracionis premium cernitur expectare; eapropter noverint uniuersi, presentes pariter et futuri, Quod venerabilis pater dominus noster dominus *Lodomerius* dei gracia Strigon. archi-eppus et comes perpetuus loci eiusdem de nostro consensu, beneplacito, consilio et assensu, plebaniam altaris sancte Lucie virginis, *in campanili nostre ecclesie existentis*, quam olim dominus Stephanus Cardinalis Episcopus Prenestinus, tunc temporis videlicet archi-eppus Strigon., pie recordacionis, pro refrigerio anime comitis *Vrbazij* patris sui construi tecerat et salubriter ordinarat, in persona discreti viri *Marcelli* custodis ecclesie nostre custodie Strigoniensi duxit annexendam irretractabiliter et in perpetuum uniendam, vna cum terra vrkuta uocata et duabus

vineis, in usum ministeriorum eiusdem altaris concessis; in hijs et in alijs idem dominus noster Lodomerius archiepiscopus nostre ecclesie prospiciens meliora. Nosque ipsius domini Lodomerij archieppi annexionem et unionem huiusmodi ratam et gratam habentes et confitentes pie ac prouide esse factam; ob maiorem certitudinem nostre beniuolencie et ratificacionis, ac approbacionis in signum, Priuilegium eiusdem, super hoc facto confectum, ad uberiorem cautelam de uerbo ad uerbum in tenorem presencium redigi fecimus et transcribi. Cuius quidem Priuilegij tenor est talis.

Következik a 171. szám.

Nos igitur, ut huius unionis et annexionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec per quempiam hominum villo umquam tempore eidem vnioni et annexioni valeat aliquatenus obuiari; presentibus litteris Sigillum nostrum apponi fecimus et appendi. Datum per manus discreti viri magistri *Cypriani* ecclesie nostre lectoris, anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxxx<sup>o</sup> Sexto, XVIII kalendas Septembbris.

A pecsét zöldsárga selymen függött. — Lad. 51. fasc. 1. Nr. 13. és 14. — Eddig kiadatlan.

### 173.

1286. november hóban. — IV. László király *Pál* mester veszprémi prépostnak, Rómába tett követségeit megjutalmazandó, Németi és Thótí helyiséget adományozza.

Ladizlaus dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. B. Cumaneque Rex omnibus, tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in largitore salutis. Quum Regum et mundi principium reuerencie congruit et honori, ut suos subiectos de bonis efficere studeant summo opere meliores, non solum metu penarum; verum magis extortione uberrima premiorum, ut in suis illustret largicio principalis zelum fidei purioris munificencijs donatiuis; cum nichil ipsis causandum esse credatur, quibus plurima dominus condonauit et multorum dominio protulit, ac regalis troni fastigij quasi singulari miseracionis diuine consilio pre-signiuit occulto, ut humana condicio ipsius, iugiter a primeuo

libertate nature nulli prorsus obnoxia, regum et mundi principium submittatur imperio obnixius seruitura, exemplo sanctissimo euangelice ueritatis, que maiora et plurima pollicetur ministris et seruis fidelibus, qui in sibi traditis seu creditis, licet exilibus et minutis, zelum exhibuerunt operis per effectum propensioris diligencie, seu fidei illibate. Hinc est, quod cum honorabilis et peritus vir magister *Paulus*, Wesprimiensis prepositus, legum doctor, qui nostro regno nobis et corone a suis progenitoribus obsequiosus exstitit et fidelis, ac nostris et regni nostri in seruicijs uarios labores sollercius pertulit et erumpnas, eciam maria transfretando et in Romanam curiam frequencius nostris in obsequijs transeundo, ac una presertim uice suis proprijs sumptibus expensis cercius sibi commissa semper inuiolate in rore fidei sedulis obsequijs comprobauit, nos celsitudinis regie de gracia liberali uolentes ipsius magistri Pauli prepositi deuocionem et fidem largitis beneficijs ampliare, intendere et, ut congruit, repensare dampna, que pertulit, plurima, nostris obsequijs mancipatus corone per obices et rebelles; duas eidem villas Regias liberas, quas hospites regni nostri incolunt, videlicet *Nempty* et *Thouty*, prope *Corpona* constitutas ab una parte paucis intermedijs villis, ab alia uero prope villam Capituli Strigoniensis, *Zebheleb* vocata, positas, collocatas et sitas supra viam magnam, que itur in *Zebnech Bana* (*Selmeczbánya*), uel argenti fodinam, sic uocatam, cum telonio, uel tributo solito et usitato Regali, quod in ipsis exigi consueuit ab antiquo, exemptas et exceptas a iurisdicione cuiuslibet omnino comitis, uel iudicis et specialiter comitis nostri de Zolum, qui pro tempore fuerit regie de maiestatis indulto, in omnibus ciuilibus et criminalibus causis, tam nunc pendentibus, quam futuris, realiter et perpetuo eximentes, illo eciam non obstante, si qui forte nostre serenitatis priuilegia exhiberent super donacione predictarum villarum, a nobis consimili sibi facta; quia etsi easdem pro tempore quibusdam concesserimus ad utendum et fruendum; perpetualiter tamen nulli, preterquam magistro Paulo preposito in presenti, et quia nostre maiestatis bulle propter plurima de eisdem preter nostra mandata nostre teneritatis perniciose commissa in tempore, nobis, de

*beneplacito tocius Regni nostri, mandantibus abrogate fuerunt et incise; Vnde si qua apparerent super eo priuilegia alia, illa penitus inania et uiribus decernentes uacuata, concessimus, dedimus et donauimus sibi, suisque successoribus, heredumque heredibus et deinceps, perpetuo possidendas, dantes eidem liberam facultatem alienandi, uendendi, cumque alia possessione permutandi cum ecclesiastica uel priuata persona, donandiue inter uiuos, uel eciam in testamento relinquenti, ecclesie nominatim, uel persone ecclesiastice, si uoluerit, uel alijs hominibus, uel personis extraneis, uel suis agnatis, seu cognatis, cuicunque et quandocunque uoluerit, cuiuscunque alienacionis transference titulo, irreuocabiliter perpetuo possidendas. In cuius rei testimonium efficax et perpetuam firmitatem, presentes nostras priuilegiales concessimus litteras, sigilli nostri duplicitis karaktere communitas. Datum per manus magistri Theodori prepositi Zebeniensis, aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxxx<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>. Indicione quarta decima, mense nouembris, Regni autem nostri quintodecimo.*

Szépen irva, a pecsétőredék veres font selymen függ. — Lad. 18. fasc. 2. Nr. 1. — Emliti Fejér V. III. 321. I.

#### 174.

1287. apr. 13. vasárnap. — Lambert a Huntpáznán nemzetsegből Békásmegyeren, Dorogon és Cséven levő részbirtokait elcseréli az esztergomi káptalannak rajcsi pusztájáért az esztergomi keresztes lovagok előtt.

A.

B.

C.

Frater Hermanus magister et vniuersi fratres crucifero-rum sancti Stephani regis de Strigonio vniuersis, quibus pre-sentes ostenduntur, salutem in omnium saluatorem, qui est uera salus. Ad uniuersorum noticiam tenore huius scripti volumus peruenire, Quod Comes Lampertus filius Pazdan, de genere Huntpazdan (igy), ad nostram venit cum Cazmerio filio suo presenciam et nobis dixit, quod particulas possessionum sua-rum in Bekasmeger ante Budam, in Dorogh, et Cheu iuxta

*viam et Civitatem Strigoniensem habitas, dedisset Capitulo Strigoni. et coram nobis cum suis priuilegijs donauit, coram omnibus suis commetaneis et proximis, et non contradicentibus, perpetuo et irreuocabiliter possidendas et tenendas. E conuerso idem Capitulum ipsi Comiti Lamperto et filio suo donauit quoddam preedium suum Raich cum piscina in fluo Arua et alijs suis utilitatibus, sicut eis dominus Endre rex contulit, similiter perpetuo iure et irreuocabiliter possidendum et tenendum, in filios filiorum et heredum per heredes, cuius priuilegium idem Capitulum coram nobis eidem assignauit. In Cuius permutationis testimonium partes a nobis sibi presentes dari postularunt, et nos suadente iusticia duximus easdem concedendas. Datum in octauis pasce. Anno domini. M<sup>o</sup>c<sup>o</sup>Lxxx<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.*

Az ép pecsét zöldveres selymen függ. — Lad. 26. fasc. 2. Nr. 8. — Eddig kiadatlan.

## 175.

1288. marcz. 21. vasárnap (XII. kal. aprilis). — IV. László király *cum nuper nobis apud Strigonium resipiscere pretteritis nostris de transgressionibus auctore domino studio meliore pertractis*, az esztergomi káptalan eleje járult, panaszkodván, hogy többen a vámot illetőleg rövidséget okoznak neki; elhatározza, hogy sive mercatores de Pest uel de Buda, illisue partibus conuicinis uersus Jaurinum transeuntes, ingrediantur ciuitatem Strigonij nec ne, transeantus per Durug, uel Bandida; kötelezettsének a szokásos vámfizetésre, hasonlóképpen kötelezi erre mercatores Australes, Viennenses Ratisponenses, Bauaros omnes, Saxones, Boemos, Polonus et omnes breuiter citrarenenses. (Fejér: circa Rhenum.)

Igen szépen irva. A pecsét vereszöld selymen függött. — Lad. 41. fasc. 3. Nr. 4. és Lad. 47. fasc. 5. Nr. 7. — Fejérnél V. III. 412. l.

## 176.

1288. apr. 25. vasárnap. — László mester esztergomi prépost káptalanjának adományozza Gyerki birtokát a nyitrai káptalan előtt.

Capitulum ecclesie Nitriensis Omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentem paginam inspecturis, salutem in omnium saluatorem. Ad uniuersorum noticiam testimonio presencium volumus peruenire, Quod Discretus vir magister *Ladizlaus prepositus sancte Strigoniensis ecclesie* ad nostram personaliter ueniens presenciam, uolens terrena celestis (igy) commutare, retulit nobis ministerio uiue vocis, quod quia de bonis dictae Strigoniensis ecclesie ad promotionem sui honoris tanta percepisse allegarat, vt eidem ecclesie de eisdem inter Humane fragilitatis euentus satisfacere minime potuisset; nolens suam conscienciam racione bonorum ipsius ecclesie, iam per eundem perceptorum, spiritualiter honerare; sed pocius elemosinis alleuiare; quandam possessionem suam, *Gereky* vocatam, in Comitatu Huntensi iuxta fluum *Ipul* existentem, empticiam et eciam pro meritorija servicijs suis a domino Rege Ladizlao optentam, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sub eisdem metis et terminis, quibus per ipsum habita extitit et possessa, in perpetuam elemosinam dedit, donauit et contulit Capitulo eiusdem Strigoniensis ecclesie perpetuo iure et irreuocabiliter possidendam, tenendam et habendam. In Cuius donacionis testimonium nostrum priuilegium cum pendenti nostro sigillo eidem Strigoniensi Capitulo, ad petitionem eiusdem domini Ladizlai prepositi duximus concedendam. Datum per manus domini *Farkasij* lectoris ecclesie nostre. Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octoagesimo octauo. Septimo kalendas Maij.

A pecsét ibolyaszinü selymen függ. — Lad. 19. fasc. 1. Nro. 7. — Eddig kiadatlan.

### 177.

1288. apr. 18. vasárnap. — IV. László király az esztergomi érsek- és káptalannak jobbágyait, különösen a szebelébieket, megerősíti régi szabadalmaikban.

Ladizlaus dei gracia H. D. C. R. S. G. L. C. Bulgarie-que Rex omnibus xpi. fidelibus, presentem paginam inspecturis, Salutem in actore salutis. Quoniam regie conuenit maiestati sacrosanctas Dei ecclesias, in quibus queritur et inueniatur salus et venia peccatorum, sicut alijs dotibus et beneficijs

stipare munificencius donatiuis, sic eciam in sui libertate conseruare donata, ut possessiones et bona ecclesie et Jobagiones, ad Dei ecclesiam pertinentes, nullis iniuriosis Comitum, seu aliorum potentatuum laicalium distracti interdum eciam citationibus, litibus et pulsati Iudicio debeant indebite molestari; nobis dei per gratiam in tronum regni sublimatis, multociens sancte Strigoniensis ecclesie a nostris antecessoribus felicium regum Hungarie super populorum suorum libertatibus, in quibus ipsa sancta Strigoniensis ecclesia merum et mixtum Imperium habere dinoscitur, fuerunt exhibita priuilegia, hoc expressissime continencia, contenta ipsorum intuentibus et tenores, Quod populi omnes vniuersi et singuli, possessiones et ville ipsius sancte Strigoniensis Ecclesie, in quibusunque Regni nostri partibus constituti, seu constitute sint, nonnisi eiusdem sancte Strigoniensis ecclesie prelati, venerabilis videlicet *patris nostri* domini sancte Strigoniensis (kimaradt : ecclesie) archiepiscopi, in quoconque Judicio graui, vel leui, magno ac paruo teneantur astare; Illi videlicet, qui possessiones incolunt archiepiscopales et suorum proprietorum Jobagionum censemur nomine seu vocantur; Alij autem Jobagiones honorabilium virorum *fratrum nostrorum* eiusdem sancte Strigoniensis ecclesie prepositi videlicet et Capituli, nullius alterius Judicis regni nostri, vtpote comitis palatini, Judicis Curie nostre uel alterius, quo cumque idem nomine appelletur, preterquam ipsius sancte Strigoniensis ecclesie prepositi, uel Judicis, seu *comitis* ipsius prepositi et Capituli, qui ab eisdem fuerit pro tempore constitutus, si cause qualitas hoc requirit, coram alio forsitan Citatus iudece, uel Comite, comparere teneatur; quod eciam sub regie indignacionis interminacione omnibus prorsus regni nostri Iudicibus auctoritate presencium districcius imperamus. Eximentes unacum omnibus alijs sancte Strigoniensis ecclesie possessionibus et Jobagionibus, omnibus, tam generaliter, quam eciam specialiter *villam Zebheleb*, vicinam ville *Nemty* prope *Corponam* et villam *Gereky* prope *Ipul* et omnes alias a Iurisdiccione Comitis Huntensis nominati, qui pro tempore de regia gracia fuerit constitutus, qui vero aliquem Jobagionum diote ecclesie Strigoniensis, in Zebheleb commorantem, ciuilibus et pecuni-

arijs causis voluerit conuenire, eciam coram ipsius ville villico, sicut et in alijs liberis villis regni nostri, si voluerit, consequi poterit iusticie complementum. Scientibus omnibus et pro firmo tenentibus et specialiter nostro Huntensi Comite, quicunque alternis vicibus in Huntensem Comitem de liberalitatis regie munificencia fuerit sublimatus, quod maxime indignacionis regie aculeos sue desidie de cetero culpa, nostris tam pijssimis refragando mandatis, incurret, si secus presumpserit, quod non credimus, attemptare, et quitquid contra eosdem ipsius ville, uel villarum Jobagiones Iudicando ipsos inuitos, cum suo parere Iudicio nullatenus teneantur, idem Comes fecerit, uel decreuerit Iudicando ; cassum penitus et irritum habeatur et actor, seu aduersarius, qui Citari fecit eosdem, a sua cadat penitus accione. Nec eciam huius nostri priuilegialis indulti quesitum in fraudem reconueniri possint et debeant dicte sancte Strigoniensis ecclesie Jobagiones ville predicte, nec fideiussores prestare cogantur, ut respondeant reconuenienti coram Huntensi comite, uel alijs Iudicibus, in quorum presencia ipsi villani de Zebheleb urgente necessitate compulsi, iusticiam consequendi conuenire alios forsitan suis viabus compelluntur ; quin, sicut nolumus dictos Jobagiones nostre sancte Strigoniensis ecclesie coram alijs regni nostri Iudicibus, seu qui buscumque Comitibus conueniri; sic eciam ipsos sepedictos ecclesie nostre Jobagiones de Zebheleb nec agentes contra alios iudicij in figura, in ipsorum comitis videlicet Huntensis et aliorum presencia quoruncunque Comitum reconueniri permittimus, auctoritate presencium coram ipsis; ne nostre tam iustissimum, tamque deuotissimum serenitatis indultum priuilegium, multa nostrorum Baronum, ac sublimium optimatum regni nostri, seu procerum consilio maturiore decretum, quod firmissimum esse volumus omni euo saltim taliter indirecte ualeat lacesciri ; Adiicimus eciam presentis nostri priuilegij per tenorem, quod nullus prorsus Baronum regni nostri, videlicet nec noster Comes palatinus, nec Iudex Curie nostre, nec magister Thauarnicorum, nec quispiam alias nobilium regni nostri, quacunque prefulgeat dignitate, descensum suum presumpmat facere super villam eandem Zebheleb sepedictam,

quod si quisquis contra hoc nostrum indultum venire presumserit, reus dati dampni sancte Strigoniensis ecclesie eo ipso, quod descensum in dicta villa fecerit, comprobato per omnia ad iuramentum Iudicis, ac quatuor Juratorum dicte ville, tamquam si alijs legitimis probacionibus de consuetudine regni nostri conuictus extiterit, puniatur. Hoc idem dicimus de predonibus et latronibus regni nostri, qui dictam villam offendarent spoliando, uel aliquos Jobagiones, aut aliquem ville eiusdem commeantes, aut transeuntes negotiacacionis sue pro causa per regni nostri itinera, forsitan spoliarent; Verum ubi dampna maiora infligerentur toti ville, aut aliquibus villanorum ; tunc Sancte Strigoniensis ecclesie decano adjuncto, quantitatem et qualitatem dampnorum Suorum Juris Jurandi religione dependant, per quod aduersarij eorum, qui ville, vel villanis nocuerint, pro conuictis per omnia plenarie censeantur. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras, duplicitis Sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris domini Th(ome) Episcopi Waciensis aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri. anno domini Millesimo ccmo LXXXmo octauo, Regni autem nostri anno Sextodecimo, Indicione prima, Quartodecimo kalendas Maij.

Zsigmond királynak 1412. évi átiratából. — Lad. 15. fasc. 4. Nro. 5. — Eddig kiadatlan.

## 178.

1288. ápril. 18. vasárnap. (14. kal. Maii.) — IV. László király átirja és megerősíti a 13. 57. 90. 118. és 119. számokat.

A pecsét zöldveres selymen függött. — Lad. 41. fasc. 3. Nro. 3. — Átirta III. Endre király 1290. Lad. 24. fasc. 1. Nro. 7. — Közli Fejér V. III. 403. l.; a 404. l. 19. sorban : sit = sicut ; a 28. sorban a három vonal helyébe kell : a nostrorum ; a 405. l. 8. sorban : fecimus = seu ; a 10. sorban nobis után kimaradt : priuilegia ; a 20. sorban : eis et circa ea = cis et circa ; a 22. sorban : volentes = valentes ; a 27. sor után megkellett volna említenie a 182. számunkban foglalt okmányt.

## 179.

1288. apr. 27. kedden. — Az esztergomi káptalan Miklós ceizmadia jobbágyától elveszi az Esztergomban a sz. Lövincz egyház utcájában levő telkét és Mihály szabónak adja.

Vniuersis, presentes litteras inspecturis, Capitulum ecclesie Strigoniensis salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod cum edificia Nycolai filij Jacobi, sutoris Jobagionis nostri, *de Contrata ecclesie sancti Laurencij de Strigonio*, fuissent casualliter concremata et a sex annis retroactis in eodem fundo curie: videlicet super terra nostra, in qua domus sue antea consistebant, alia edificia sibi reficere recusasset et nobis pensionem dimidie marce argenti in illis sex annis elapsis, preter collectas et alias exacciones, que nobis ex parte ipsius Nycolai ad ordinem et exemplum aliorum populorum nostrorum sicut terre dominis competit, debebantur, pernos frequenter requisitus et monitus eciam, soluere denegasset, se in diuersis locis et partibus continue absentando; Nos in facto eiusdem fundi curie respicientes nostre ecclesie meliora et lucro ac comodo terre nostre carere nolentes, nec eiusdem Nycolai absenciam et negligenciam ualentibus ulterius sustinere; predictam aream curie, inter domos *Dame* et *Johannis fabri* constitutam, ad presens uacuam et edificijs destitutam, Michaeli sartori et suis posteritatibus concedendam irreuocabiliter et perpetuo duximus statuendam; ita uidelicet, quod preter collectas et alias exacciones, contribuciones et presentaciones, que pro tempore fuerint emergentes, idem Mychael sartor et sue posteritates annis singulis in perpetuum dabunt nobis et nostris successoribus circa festum sancti Mychaelis archangeli de Septembri sex pensas denariorum vyennensium, minus decem denarijs, *ad presens dimidiā marcam fini argenti et tria pondēra facientes*, uel soluent denarios vsuales, pro tempore currentes, tanti ualoris, pro terragio, siue censu, que nobis pretextu domorum suarum, quas in predicto fundo curie construerunt et facient suis laboribus et expensis, et ecclesie nostrae ex parte eorum annuatim et perpetuo, prout prediximus, debebuntur. Preterea eidem Mychaeli sartori fecimus hanc graciā specialem, ut hoc anno presenti predictam pensionem circa festum sancti Martini propter nouitatem suam nobis soluere teneatur, in reliquis annis prenotatam pensitacionem, sicut premisimus, in festo sancti Mychaelis arcangeli solutu-